Copia

COMUNE DI SANTADI

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

e 18 aa 17/03/2023

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI
AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO
BOSCHIVO COMUNALE -ANNUALITA' 2021-2022

L’anno 2023 addi 17 del mese di Marzo alle ore 12.30 a seguito di avviso del Sindaco si €

riunita la Giunta municipale, presso la Sede Comunale con I’intervento dei Sigg. Assessori:

Nominativo Presenti
Impera Massimo SI
Secci Paolo ST
Impera Veronica NO
Anedda Elisena ST
Pirosu Claudio ST

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Frau Adalgisa.

Presiede il SINDACO, Impera Massimo.



LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta n. 15 del 16/03/2023, del Responsabile dell’ Area Tecnica avente
ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI
AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO
COMUNALE -ANNUALITA' 2021-2022";

PREMESSO che:

con Deliberazione n. 16/35 del 05/05/2021 la Giunta Regionale ha ripartito alle
Amministrazioni comunali la somma complessiva di € 4.000.000,00 finalizzata alla
realizzazione di interventi volti all'aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del
patrimonio boschivo delle zone in prossimita di aree interessate da forme gravi di
deindustrializzazione, di cave dismesse, di impianti di incenerimento di rifiuti solidi
urbani o di produzione di energia da fonte fossile;

con Deliberazione n. 20/84 del 30/06/2022 la Giunta Regionale ha ripartito alle
Amministrazioni comunali la somma complessiva di € 4.000.000,00 finalizzata alla
realizzazione di interventi volti all'aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del
patrimonio boschivo delle zone in prossimita di aree interessate da forme gravi di
deindustrializzazione, di cave dismesse, di impianti di incenerimento di rifiuti solidi
urbani o di produzione di energia da fonte fossile;

CONSIDERATO che:

nell'ambito della ripartizione, di cui alla Deliberazione n. 16/35 del 05/05/2021, al
Comune di Santadi ¢ stato assegnato un contributo di € 79'000,00 per "Interventi di
aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo comunale";
nell'ambito della ripartizione, di cui alla Deliberazione n. 20/84 del 30/06/2022, al
Comune di Santadi ¢ stato assegnato un contributo di € 80'000,00 per "Interventi di
aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo comunale";

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione, Bilancio e Controllo
dell'Assessorato Regionale della Difesa dell' Ambiente n. 526 del 26/07/2021 con cui la R.A.S. ha
assunto formale impegno di spesa sulla ripartizione suddetta;

VISTA la nota RAS prot. 20495 del 08/08/2022 con la quale notifica la Determinazione di
impegno n. 705 del 02/08/2022, relativa alle somme stanziate con la Deliberazione n. 20/84 del
30/06/2022;

VISTA la nota RAS prot. 34320 del 21/12/2022, in risposta alla nostra richiesta prot. n.
10040 del 24/11/2022, con la quale concede I'utilizzo congiunto dei contributo annualita 2021 e
2022 per I’'importo complessivo di € 159.000,00;

DATO ATTO che il contributo in argomento dovra essere utilizzato con le modalita
previste dall'art. 87 della L.R. n. 6/1987, come modificato dall'art. 13 della L.R. 5/1989, secondo i
seguenti parametri:

e oneri diretti e riflessi per i lavoratori da occupare: quota non inferiore al 70%
¢ dotazione delle attrezzature, materiali e noli: quota non superiore al 23%
e oneri di assistenza tecnica: quota non superiore al 7%



PRESO ATTO che le procedure di erogazione dei fondi prevedono il trasferimento
dell’intera somma all’atto della presentazione del documento attestante 1’avvio dei lavori;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 10 del 15.02.2023, con la quale ¢ stata
approvata la Perimetrazione delle aree interessate dall'intervento di "Aumento, manutenzione e
valorizzazione del patrimonio boschivo comunale — Annualita 2021-2022";

VISTA la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 10 del 15/02/2023,
relativa all'affidamento dell'incarico professionale per la redazione della Progettazione Definitiva-
Esecutiva e Direzione dei Lavori dell'intervento di "Aumento, manutenzione e valorizzazione del
patrimonio boschivo comunale — Annualita 2021-2022", all’ATP composta dall'Ing. Luciano
Cirronis di Cagliari e dal Dott. For. Enrico Onnis di Villanova Tulo;

VISTO il progetto definitivo esecutivo, composto dai seguenti elaborati:
Allegato A Relazione tecnico - illustrativa

Allegato C Computo Metrico Estimativo

Allegato D Elenco Prezzi Unitari

Allegato E Analisi dei Prezzi

Allegato F Quadro Incidenza Manodopera
Allegato G Quadro Economico

Allegato H Cronoprogramma

Tavola 1 Inquadramento territoriale, urbanistico

VISTO il quadro economico di riferimento dell'opera redatto in base al calcolo sommario
della spesa:

LAVORI
1) Manodopera € 112.929,18
2) Forniture e Noli IVA esclusa € 16.603,75
3) Oneri sicurezza € 6.334,96
TOTALE € 135.867,89
SOMME A DISPOSIZIONE

a) LV.A. forniture, noli e oneri sicurezza 22% € 4.221,35

b) Spese tecniche € 8.932,90

¢) Oneri (inarcassa) € 357,32

d) LV.A. suspese tecnice ¢ inarcassa € 2.043,85

e) Elaborazione buste paga € 2.800,00

f) Nomina RSPP € 2.000,00

g) Oneri Art. 113 D. Lgs 50/2016 € 2.717,36

h) Imprevisti e arrotondamenti € 59,34
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 23.132,11 € 23.132,11
TOTALE OPERA € 159.000,00

ACCERTATO che il progetto definitivo-esecutivo cosi composto rispetta le disposizioni di
cui al D.P.R. 207/2010;



VERIFICATO che lo stesso rispecchia il quadro delle esigenze necessarie;

VERIFICATO altresi che il finanziamento verra utilizzato nel rispetto delle disposizioni
contenute nell'art. 94 della L.R. 04/06/1988 n. 11, secondo il seguente schema:

Manodopera €124.692,00 78,42%
Dotazione attrezzature €23.201,21 14,59%
Spese tecniche €11.106,79  6,99%

TOTALE € 159.000,00 100%

SENTITA I'Amministrazione, favorevole alle soluzioni proposte;

RITENUTO il progetto Definitivo-Esecutivo in argomento meritevole di approvazione;
VISTA la Validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016;

RESI i dovuti pareri preliminari:

Parere di regolarita tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli ¢ artt. 49 ¢ 147 del
T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012):

Il Direttore dell’Area Tecnica, Geom. Carlo Acca, giusto Decreto Sindacale n. 6/2022, esprime
parere favorevole sulla proposta n. 15 del 16/03/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI AUMENTO, MANUTENZIONE E
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO COMUNALE -ANNUALITA' 2021-2022,
attestandone la correttezza, la regolarita e la legittimita, perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e 1’idoneita
dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Il Direttore dell’ Area Tecnica
Geom. Carlo Acca

Parere di regolarita contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 ¢ 7 del
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012):

I Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Maura Boi, giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, esprime
parere favorevole sulla proposta n. 15 del 16/03/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI AUMENTO, MANUTENZIONE E
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO COMUNALE -ANNUALITA' 2021-
20227, attestandone la regolarita e il rispetto dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza
pubblica, del Regolamento di Contabilita, la corretta imputazione, la disponibilita delle risorse, il
presupposto giuridico, la conformita alle norme fiscali, I’assenza di riflessi diretti e/o indiretti
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Il Direttore dell’ Area Finanziaria
Dott.ssa Maura Boi

RICHIAMATI gli artt. 48 ¢ 134 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
All’unanimita

DELIBERA



DI APPROVARE il progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di "AUMENTO, MANUTENZIONE E
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO COMUNALE -ANNUALITA 2021-2022",
composto dai seguenti elaborati:

Allegato A Relazione tecnico - illustrativa

Allegato C Computo Metrico Estimativo

Allegato D Elenco Prezzi Unitari

Allegato E Analisi dei Prezzi

Allegato F Quadro Incidenza Manodopera

Allegato G Quadro Economico

Allegato H Cronoprogramma

Tavola 1 Inquadramento territoriale, urbanistico e vincoli

ed avente il seguente quadro economico di riferimento:

LAVORI
4) Manodopera € 112.929,18
5) Forniture e Noli IVA esclusa € 16.603,75
6) Oneri sicurezza € 6.334,96
TOTALE € 135.867,89
SOMME A DISPOSIZIONE

i) LV.A. forniture, noli e oneri sicurezza 22% € 4.221,35

j) Spese tecniche € 8.932,90

k) Oneri (inarcassa) € 357,32

1) LV.A. suspese tecnice e inarcassa € 2.043,85

m) Elaborazione buste paga € 2.800,00

n) Nomina RSPP € 2.000,00

0) Oneri Art. 113 D. Lgs 50/2016 € 2.717,36

p) Imprevisti e arrotondamenti € 59,34
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 23.132,11 € 23.132,11
TOTALE OPERA € 159.000,00

DI DARE ATTO che il finanziamento verra utilizzato nel rispetto delle disposizioni contenute
nell'art. 94 della L.R.. 04/06/1988 n. 11, secondo il seguente schema:

Manodopera €124.692,00 78,42%
Dotazione attrezzature €23.201,21 14,59%
Spese tecniche €11.106,79  6,99%

TOTALE € 159.000,00 100%

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 159.000,00, derivante dal presente atto, trova
copertura finanziaria nel modo seguente:
Cap. 4471 del Bilancio esercizio corrente Per€ 80.000,00

Cap. 2524 del Bilancio esercizio corrente Per€ 79.000,00




DI DARE ATTO che il presente provvedimento verra pubblicato sul sito web "Amministrazione
Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n.
33/2013.

DI RENDERE I’atto, data l'urgenza, con votazione separata unanime, immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.



Copia

N. 18 di Giunta Comunale 17/03/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verra affissa all’ Albo Pretorio del Comune per quindici
giorni consecutivi dal giorno 22/03/2023 al 06/04/2023 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 —
comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.

11 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line



